



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

28 августа 2020 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

766р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О правовом положении иностранных граждан
и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Албул К.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



Мартынов

А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 августа 2020 года № 766р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О правовом положении иностранных граждан
и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-3-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) следующие дополнения:

1. Пункт 1 статьи 12 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) медицинское заключение, выдаваемое территориальным лечебно-профилактическим учреждением, подтверждающее отсутствие у заявителя заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения».

2. Пункт 1 статьи 13 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) является переносчиком заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в
Приднестровской Молдавской Республике»

а) Настоящий законопроект разработан в целях предупреждения распространения туберкулеза, охраны здоровья граждан и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Приднестровской Молдавской Республики.

Представленный проект закона предусматривает внесение дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) в части включения в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином и лицом без гражданства вида на жительство в Приднестровской Молдавской Республике, медицинского заключения, выдаваемого лечебно-профилактическим учреждением, подтверждающего, что заявитель не является переносчиком заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых утвержден исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.

Кроме того, проектом предлагается установить норму, что вид на жительство иностранному гражданину и лицу без гражданства не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае если данное лицо является переносчиком заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.

Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 4 мая 2007 года № 254 «Об утверждении «Перечня социально значимых заболеваний», «Перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» (регистрационный № 3932 от 22 мая 2007 года) (САЗ 07-22) включает все виды туберкулеза.

В Российской Федерации в данной сфере правоотношений действуют следующие правовые акты:

1) Федеральный Закон Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статья 9 которого определяет основания отказа в выдаче либо аннулирования вида на жительство, а именно вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин является больным наркоманией, либо не имеет сертификата об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», либо страдает одним из инфекционных заболеваний,

которые представляют опасность для окружающих. Перечень таких заболеваний и порядок утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

2) Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации от 9 ноября 2017 года № 846 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации», в соответствии с которым для получения вида на жительство иностранный гражданин подает в подразделение по вопросам миграции документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у заявителя заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции);

3) Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 июня 2015 года № 384н «Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний».

Сегодняшние масштабы распространения указанной болезни в Приднестровской Молдавской Республике требуют адекватных мер в борьбе с опасной инфекцией. Распространение туберкулеза в Приднестровской Молдавской Республике ведет не только к жертвам среди населения, но и к крупным финансовым тратам из республиканского бюджета.

Учитывая сохраняющуюся сложную эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости туберкулезом, признанным в Приднестровской Молдавской Республике социально значимым заболеванием, представляющим опасность для окружающих, представляется необходимым введение дополнительных мер по недопущению выдачи вида на жительство на территории Приднестровской Молдавской Республики и получения права постоянного проживания иностранных граждан или лиц без гражданства, зараженных и болеющих туберкулезом и иным заболеванием, представляющим опасность для окружающих;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 октября 2009 года № 876-3-IV «О предупреждении распространения туберкулеза в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 09-40);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-3-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25);

в) для реализации данного законопроекта потребуется принятие ведомственного нормативного правового акта Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, утверждающего Порядок выдачи медицинского заключения, подтверждающего наличие или отсутствие у иностранных граждан или лиц без гражданства заболеваний, представляющих опасность для окружающих, и являющегося основанием для отказа в выдаче вида на жительство иностранного гражданина или лица без гражданства в случае наличия у него заболевания, представляющего опасность для окружающих, и форму медицинского заключения;

г) для реализации данного законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Министр здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики



К.В. Албул

Сравнительная таблица к проекту закона
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 12. Документы, необходимые для получения вида на жительство</p> <p>1. Вид на жительство выдается иностранному гражданину на основании подаваемого в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, заявления установленной формы с приложением следующих документов:</p> <p>а) документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина;</p> <p>б) разрешение на временное проживание либо разрешение на временное пребывание, либо миграционная карта;</p> <p>в) личные фотографии в соответствии с требованиями, устанавливаемыми нормативным правовым актом, регулирующим порядок выдачи вида на жительство;</p> <p>г) квитанция об оплате государственной пошлины.</p> <p>Отсутствует.</p>	<p>Статья 12. Документы, необходимые для получения вида на жительство</p> <p>1. Вид на жительство выдается иностранному гражданину на основании подаваемого в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, заявления установленной формы с приложением следующих документов:</p> <p>а) документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина;</p> <p>б) разрешение на временное проживание либо разрешение на временное пребывание, либо миграционная карта;</p> <p>в) личные фотографии в соответствии с требованиями, устанавливаемыми нормативным правовым актом, регулирующим порядок выдачи вида на жительство;</p> <p>г) квитанция об оплате государственной пошлины;</p> <p>д) медицинское заключение, выдаваемое территориальным лечебно-профилактическим учреждением, подтверждающее отсутствие у заявителя заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.</p>
<p>Статья 13. Основания отказа в выдаче либо аннулирования вида на жительство</p> <p>1. Вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный аннулируется, в случае если данный иностранный гражданин:</p> <p>а) выступал за насильственное изменение основ конституционного строя Приднестровской Молдавской Республики, иными действиями создавал угрозу безопасности Приднестровской Молдавской Республики или граждан Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p>Статья 13. Основания отказа в выдаче либо аннулирования вида на жительство</p> <p>1. Вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный аннулируется, в случае если данный иностранный гражданин:</p> <p>а) выступал за насильственное изменение основ конституционного строя Приднестровской Молдавской Республики, иными действиями создавал угрозу безопасности Приднестровской Молдавской Республики или граждан Приднестровской Молдавской Республики;</p>

б) финансировал, планировал террористические (экстремистские) акты, оказывал содействие в совершении таких актов или совершал их, а равно иными действиями поддерживал террористическую (экстремистскую) деятельность;

в) в течение 5 (пяти) лет, предшествовавших дню подачи заявления о выдаче вида на жительство, подвергался административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики или депортации; либо в течение 10 (десяти) лет, предшествовавших дню подачи заявления о выдаче вида на жительство, неоднократно (два и более раза) подвергался административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики или депортации;

г) представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения, в случае если такие сведения могут служить основанием для принятия решения об отказе в выдаче вида на жительство;

д) имеет непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления на территории Приднестровской Молдавской Республики либо за ее пределами, признаваемого таковым в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

е) неоднократно (два и более раза) в течение 1 (одного) года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, связанных с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность, санкции которых предусматривают наказание в виде административного ареста, либо с нарушением режима пребывания (проживания) иностранных граждан в Приднестровской Молдавской Республике, либо с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, при условии, что на момент принятия решения об отказе в выдаче либо аннулировании вида на жительство не истек предусмотренный административным законодательством срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию по последнему правонарушению.

б) финансировал, планировал террористические (экстремистские) акты, оказывал содействие в совершении таких актов или совершал их, а равно иными действиями поддерживал террористическую (экстремистскую) деятельность;

в) в течение 5 (пяти) лет, предшествовавших дню подачи заявления о выдаче вида на жительство, подвергался административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики или депортации; либо в течение 10 (десяти) лет, предшествовавших дню подачи заявления о выдаче вида на жительство, неоднократно (два и более раза) подвергался административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики или депортации;

г) представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения, в случае если такие сведения могут служить основанием для принятия решения об отказе в выдаче вида на жительство;

д) имеет непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления на территории Приднестровской Молдавской Республики либо за ее пределами, признаваемого таковым в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

е) неоднократно (два и более раза) в течение 1 (одного) года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, связанных с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность, санкции которых предусматривают наказание в виде административного ареста, либо с нарушением режима пребывания (проживания) иностранных граждан в Приднестровской Молдавской Республике, либо с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, при условии, что на момент принятия решения об отказе в выдаче либо аннулировании вида на жительство не истек предусмотренный административным законодательством срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному

<p>Отсутствует.</p>	<p>наказанию по последнему правонарушению. ж) является переносчиком заболеваний, представляющих опасность для окружающих, перечень которых и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.</p>
---------------------	--